
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  138  DEL  14/09/2023 

  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NELLE ANNUALITA'  - VIA DEL PORTO -   FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -   - NEXTGENERATIONEU NELL'AMBITO DEL 
PNRR  MISSIONE  2  –  COMPONENTE  4  –  INVESTIMENTO  2.2:   -  "FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" -  APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO    GENERALE    -   1°  STRALCIO  ESCUTIVO  2023  -   2°  STRALCIO 
ESECUTIVO  2024 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   quattordici , del mese di   Settembre , alle ore 09:10,   nella  
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   158  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  06/09/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/09/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 13/09/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  158 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 2 di 12



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  158  del 06/09/2023 

  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE ANNUALITA'  - VIA DEL PORTO - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -   - 
NEXTGENERATIONEU  NELL'AMBITO  DEL  PNRR  MISSIONE  2  – 
COMPONENTE  4  –  INVESTIMENTO  2.2:   -  "FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU"  - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO    GENERALE    -   1° 
STRALCIO ESCUTIVO 2023 -  2° STRALCIO ESECUTIVO  2024 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che nel  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2023/2025” approvato 
con  delibera  di  CC  n.  74  del  22.12.2022  è  previsto   nell'elenco  annuale  2023,  l'opera 
"EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  2023" 
CUP:  G62E23000100006 per l’importo di € 90.000,00;

VISTA   l’art. 1,  comma 29, della  Legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, e 
bilancio pluriennale per il triennio  2020-2022, con il quale si dispone  l’assegnazione  ai comuni,  nel 
limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui, contributi per investimenti destinati ad opere  
pubbliche  in  materia di: 



    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione 
pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà pubblica  e  di  edilizia residenziale 
pubblica, nonche' all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita' sostenibile, 
nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio  
comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche. 

VISTO  il  Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
30 gennaio 2020, con il quale  in applicazione al comma 30 del citato art. 1, della   Legge 27 dicembre 
2019, n. 160 i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla 
quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al suddetto  
decreto;

DATO ATTO che,  come si evince dall’allegato C) al citato Decreto,  al Comune di Cattolica 
viene  assegnato   un  contributo  pari  ad  €  90.000,00   (Assegnazione  ai  comuni  con  popolazione  
compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad 
opere pubbliche, per gli anni  2022 -2023 -2024);

EVIDENZIATO,  inoltre,  che  le  summenzionate  risorse  sono  confluite  all’interno  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza  (PNRR -   M2C4 - INV. 2.2),  e,  quindi soggette a tutti gli  oneri 
derivanti con tale passaggio, così come da ultime disposizione riepilogate con D.L. 6 novembre 2021, n.  
152, dove nello specifico all’art. 20 sono fornite espresse disposizioni circa gli  “Interventi  comunali  in  
materia  di   efficientamento   energetico,   rigenerazione urbana, mobilita' sostenibile e  messa  in  sicurezza   degli edifici  
e valorizzazione del territorio” ;

DATO  ATTO  che  ai  sensi   dell’art.  34  del  REGOLAMENTO  (UE)  2021/241  DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza:  “I destinatari dei finanziamenti dell'Unione rendono nota l'origine degli stessi e ne  
garantiscono  la  visibilità,  anche,  ove  opportuno,  attraverso  il  logo  dell'Unione  e  una  dichiarazione  adeguata  sul  
finanziamento che recita «finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU», in particolare quando promuovono  
azioni e risultati, diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate destinate a pubblici diversi, tra cui i media e  
il vasto pubblico”. 

- che l’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio per il 2021) ha 
previsto che: “Al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di  
controllo  delle  componenti  del  Next  Generation  EU,  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile il “Portale Informatico 
denominato REGIS”;

- che il sistema ReGiS  garantisce  l’assolvimento degli obblighi previsti dal decreto legislativo del 29 
dicembre 2011, n. 229 in merito al monitoraggio degli investimenti pubblici ed allinea costantemente la  
Banca Dati  delle  Pubbliche Amministrazioni  di  cui  all’articolo 13 della  legge n.  196 del  2009,  per 
assicurare la piena operatività dei sistemi ad esso collegati e delle linee di finanziamento gestite, nel  
rispetto del principio di unicità dell’invio dei dati;

VISTA la  Circolare  del  M.E.F.  -  DIPARTIMENTO  DELLA RAGIONERIA GENERALE 
DELLO STATO SERVIZIO CENTRALE PER IL PNRR n. 27 del 21/06/2022,   con la quale, si  
emanano  le allegate “Linee Guida per il Monitoraggio PNRR” e si forniscono indicazioni operative 
sulle  modalità  di  espletamento degli  adempimenti  di  monitoraggio attraverso il  sistema ReGiS,  con 
riferimento alla tipologia di informazioni rilevanti, alle principali funzionalità del sistema, ai soggetti  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 4 di 12



coinvolti  nel  processo  di  monitoraggio  a  livello  centrale  e  territoriale  ed  ai  rispettivi  ruoli,  alle  
tempistiche e modalità di utilizzo. 

DATO  ATTO  che  il  sistema  ReGiS  rappresenta  la  modalità  unica  attraverso  cui  le 
Amministrazioni  interessate  a  livello  centrale  e  territoriale  potranno  adempiere  agli  obblighi  di 
monitoraggio rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, ivi compresa 
la rilevazione dei flussi finanziari a valere sui conti di tesoreria NGEU-Italia appositamente attivati per  
la gestione degli interventi PNRR;

DATO ATTO che i comuni beneficiari dei menzionati contributi, ai sensi dell’art. 32 dello stesso  
art. 1 della richiamata L. 160/2019 sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15  settembre 
di ciascun anno di riferimento del contributo;

VISTO che  con determinazione dirigenziale n. 508   del   22/06/2023,  si  affidava all’ING. 
MUSCIONI  CLAUDIO   –  Via  Romagna,  15  –  47863  NOVAFELTRIA  (RN)  –  C.F. 
MSCCLD61T05Z602I  -  P.IVA  01298460419   l'incarico  professionale   per  la  redazione   della 
progettazione  ESECUTIVA  relativa  all’  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ANNUALITÀ  _  VIA  DEL  PORTO  - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 2.2” per 
l’importo  di €  4.500,00, a cui va aggiunto il  4% per Cassa Previdenziale  e IVA 22%, per un totale di € 
5.709,60 – CUP G62E23000100006 -   CIG 988576033A, e si provvedeva ad accertare il citato contributo 
di € 90.000,00 per l’anno 2023 sul  CAPITOLO DI ENTRATA  950004 “PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - 
CUP G62E23000100006 - Contributo Ministeriale Decreto Crescita 34/2019” del bilancio di previsione 
2023 – p.c.f. 4.02.01.01.000,   correlato al CAPITOLO DI SPESA 9971003 OPERE STRAORDINARIE 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (fin. con Decreto Crescita) del bilancio di previsione 2023    - p.c.f. 
2.03.01.01.000;

VISTO che  che il suddetto professionista trasmetteva al Comune  il progetto esecutivo  dell’opera 
sopra  specificata  relativo  PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ANNUALITÀ   VIA  DEL  PORTO  - 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  –  M2C4  I:  2.2”, 
dell’importo complessivo di € 180.000,00 (importo complessivo per le annualità 2023/2024) ;

VISTA la propria determinazione n. 776 del 08/09/2023 con la quale si approvava il VERBALE DI 
VALIDAZIONE del progetto ai sensi degli art. 42 comma 4 del d.lgs. 36/2023 e art. 48, comma 2 del  n.  
77/2021; 

DATO ATTO che,  nello specifico,  i  lavori  in questione si concretizzano essenzialmente nella  
realizzazione ex novo con demolizione  degli  impianti  attualmente esistenti di pubblica illuminazione  
in via Del Porto,  comprese le linee di alimentazione e il quadro elettrico,  che presentano notevoli 
criticità di carattere normativo e funzionale,  completamente fuori norma (emissione del flusso verso 
l'alto,  lampade  al  sodio  ad  alta  pressione),  e   non  conformi  alla  Legge  Regione  Emilia  Romagna 
n.19/2003 in materia di inquinamento luminoso,  le cui linee interrate ed aeree di alimentazione data la  
vetustà delle stesse,  ormai vicine al fine vita, potrebbero determinare disservizi con lo spegnimento del  
sistema di  illuminazione,  Gli  intervento comprendono anche  la  sostituzione  dei  pali  di  sostegno 
metallici  che  presentano  uno  stato  di  conservazione  estremamente  basso  con  evidenti  segni  di  
corrosione sopratutto nella  zona immediatamente inferiore al punto di  infissione nel  basamento di  
calcestruzzo che, in alcuni casi, è tale da compromettere la  stabilità dei pali stessi, creando situazioni di 
potenziale pericolo anche per la pubblica incolumità; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 5 di 12



- che il presente progetto  prevede rispettivamente le seguenti lavorazioni:

• Rimozione pali di sostegno  degli apparecchi illuminanti esistenti;
• Rimozione  linea aerea fissata agli edifici;
• Rimozione del quadro elettrico esistente;
• Rimozione della linea elettrica interrata;
• Realizzazione nuove linee elettriche;
• F.p.o. di nuovi Pali  di sostegno in acciaio;
• F. o.p. apparecchi illuminanti a led di adeguata potenza e caratteristiche illuminotecniche conformi 

alla Legge Regione Emilia Romagna 19/2003;
• F.p.o. nuovo quadro elettrico;

VISTO il relativo quadro economico, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA GENERALE

Il quadro economico generale che ne deriva è il seguente :

Quota per lavori  €       144.900,00

  -----------------------

Sommano lavori €        144.900,00

Oneri per la sicurezza € 5.071,50

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. € 149.971,50

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su €. 149.971,50                   €.   14.997,15

Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €. 2.999,43

Quota ANAC €. 35,00

Quota incarico coordinatore sicurezza €. 1.967,24

Quota incarico progettazione €. 5.709,60

Arrotondamento  €. 4.320,08

----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE €. 30.028,50

----------------------

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 6 di 12



TOTALE PROGETTO €. 180.000,00

VISTI gli  elaborati  componenti  tale  progetto depositati  c/o l'ufficio del  sopracitato tecnico 
progettista e precisamente:

• Elaborato 01 RELAZIONE GENERALE
• Elaborato 02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• Elaborato 03 ELENCO PREZZI UNITARI
• Elaborato 04 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
• Elaborato 05 RELAZIONE TECNICA
• Elaborati grafici;
• Elaborato 10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
• Elaborato 11 FASCICOLO DELL'OPERA

RITENUTO,  in considerazione del Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del 30 gennaio 2020 che stabilisce la quota  di € 90.000,00 da attribuire  per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2024,   e  nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria dell'Ente, di suddividere  
detto progetto  in  due  stralci esecutivi e precisamente:

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2023 _ VIA DEL PORTO  1° STRALCIO 
-  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 
2.2” - € 90.000,00

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2024 _ VIA DEL PORTO  2° STRALCIO 
-  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 
2.2” - € 90.000,00

VISTA inoltre la propria determinazione  n. 610 del 27/07/2023  con la quale si affidava  la 
Geom.  AVANZOLINI GIOVANNI con sede il San Giovanni in M.(RN) via Colombo 19/c p.IVA 
02180420404, l’incarico di  "Coordinatore per la  sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione –  anno 
2023" ex D.lgs. 81/2008  per l'importo di   €  767,85 oltre a contributo Cassa Previdenza 5% per un 

totale € 806,24 +  IVA 22% = €  983,62 calcolato dal predetto accordo quadro complessivo - 
CUP  G62E23000100006 -  CIG  9982175F63

QUADRO ECONOMICO VIA DEL PORTO 1° STRALCIO  

A)- LAVORI IN APPALTO

Il quadro economico generale che ne deriva è il seguente :

Quota per lavori  €        70.639,56

                                                                                                                        -----------------------

Sommano lavori €       70.639,56

Oneri per la sicurezza € 2.562,06

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 7 di 12



----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. € 73.201,62

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su €. 73.201,62                     €.   7.320,16

Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €. 1.464,03

Quota ANAC €. 35,00

Quota incarico coordinatore sicurezza €. 983,62

Quota incarico progettazione €. 5.709,60

Arrotondamento €. 1.285,97

----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE €. 16.798,38

----------------------

TOTALE PROGETTO €. 90.000,00

QUADRO ECONOMICO VIA DEL PORTO 2° STRALCIO  

Il quadro economico generale che ne deriva è il seguente :

Quota per lavori                 €        74.260,44

        -----------------------

Sommano lavori € 74.260,44

Oneri per la sicurezza € € 2.509,44

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 76.769,88

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su €. 76.769,88                    € 7.676,99

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 8 di 12



Quota per incentivi funzioni tecniche 2% € 1.535,40

Quota ANAC €.     35,00

Quota incarico coordinatore sicurezza  €.    983,62

Arrotondamento €.  2.999,11

----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE                         €.  13.230,12

----------------------

TOTALE PROGETTO                         € .  90.000,00

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in 
materia (D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la 
sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,   viste  le sopracitate fonti di finanziamento in 
bilancio;

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto ,  per ciascuno dei 
rispettivi stralci esecutivi,   potrà essere attivata ai sensi   dell’art. 50, c. 1, lett. a) del  D.Lgs 36/2023 che 
prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante,  come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva “Determina a 
contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del 
Dirigente Settore  Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. in ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO pertanto di approvare il  progetto ESECUTIVO generale relativo PROGETTO DI 
“EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ANNUALITÀ  VIA DEL PORTO -  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU  –  M2C4  I:  2.2”, redatto  dall’ing.  Muscioni  Claudio    dell'importo 
complessivo di € 180.000,00;

 RITENUTO altresì di ripartire il presente progetto in  in  due  stralci esecutivi e precisamente:

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2023 _ VIA DEL PORTO  1° STRALCIO 
-  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 
2.2” - € 90.000,00

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2024 _ VIA DEL PORTO  2° STRALCIO 
-  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 
2.2” - € 90.000,00

VISTO altresì:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 9 di 12



• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

D E L I B E  R A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare il   PROGETTO ESECUTIVO generale, ex art.  41, comma 8, del  D.Lgs 31 
marzo  2023,  n.  36,   redatto  dall’ING.  MUSCIONI  CLAUDIO     relativo  ai  lavori  di 
“EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ANNUALITÀ VIA DEL PORTO -  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 2.2” dell'importo complessivo di € 180.000,00,  costituito dagli 
elaborati citati in premessa;

2) di approvare e ripartire  il presente progetto,  per i motivi esposti in premessa, in    due  stralci 
esecutivi e precisamente:

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2023 _ VIA DEL PORTO  1° STRALCIO 
-  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 
2.2” - € 90.000,00 – CUP G62E23000100006

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2024 _ VIA DEL PORTO  2° STRALCIO 
-  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 
2.2” - € 90.000,00

3) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi degli art. 42 comma 4 
del  d.lgs.  36/2023  e  art.  48,  comma  2  del   n.  77/2021; da  tale  validazione  non  risultano  lacune, 
impedimenti  e/o inadeguatezze a  carico di  detta  progettazione (verbale di  validazione approvato con 
determinazione n.  776 del 08/09/2023);

4)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori in appalto,  per ciascuno dei rispettivi 
stralci esecutivi, potrà essere attivata ai sensi   dell’art. 50, c. 1, lett. a) del  D.Lgs 36/2023 che prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante,  come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” 
ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

5)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art.  42 comma 4 del d.lgs. 36/2023 e art. 48, comma 2 del  n. 77/2021, non è 
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 10 di 12



6)- di dare atto  che il contributo di € 90.000,00 erogato  con Decreto del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  30  gennaio  2020,  confluito  all’interno del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), «finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU» per 
l’anno 2023,  è stato accertato CAPITOLO DI ENTRATA  950004 “PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP 
G62E23000100006 - Contributo Ministeriale Decreto Crescita 34/2019” del bilancio di previsione 2023 – 
p.c.f.  4.02.01.01.000,   correlato al  CAPITOLO DI SPESA 9971003 OPERE STRAORDINARIE DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE (fin. con Decreto Crescita)    del bilancio di previsione 2023    - p.c.f. 
2.03.01.01.000;

7)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

8) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto SETTEMBRE 2023

Affidamento lavori SETTEMBRE 2023

Inizio Esecuzione SETTEMBRE 2023 (entro il 15/09/2023)

Conclusione lavori Giorni 100 dalla data di inizio lavori

Data esigibilità fattura GENNAIO/FEBBRAIO 2024

9)- di  dare atto che  ai sensi dell’art. dell'art. 15  del D.Lgs 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il Per. Ind. Marco Vescovelli del Settore 5,   il quale dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;;

10)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 
LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

11)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.          

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 11 di 12



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  138 del 14/09/2023             Pag. 12 di 12


